
2021학년도

창오초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(3차추경예산)

창오초등학교



창오초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 495,505,000

제2021학년도 3회 창오초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 502,745,000원"을 "세입 · 세출 각각 495,505,000원"으로 한다.

2박병언 2022년 02월 10일 10시 20분 34초 전라북도교육청 창오초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 창오초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 495,505 502,745 -7,240 -1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -12,988 18,088 3.6

학생복지/교육격차 해소 -719 60,546 12.2

기본적 교육활동 226 82,871 16.7

선택적 교육활동 3,494 148,154 29.8

교육활동 지원 446 49,045 9.8

학교 일반운영 2,513 118,417 23.8

학교시설 확충 -212 18,384 3.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,000 2.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -5,475 455,063 91.8

자체수입 학부모부담수입 -742 12,358 2.4

자체수입 행정활동수입 -1,023 897 0.1

기타수입 전년도이월금 0 15,187 3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 467,063 472,538 -5,475

1.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.비법정이전수입 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 12,000 12,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 455,063 460,538 -5,475

1.교육비특별회계전입금수입 455,063 460,538 -5,475

1.교육비특별회계전입금 455,063 460,538 -5,475

1.학교운영비전입금 185,858 185,858 0 학교기본운영비(초) : -22,782,000원 * 1교 = -22,782,000

학교기본운영비(유) : -5,984,000원 * 1교 = -5,984,000

학교기본운영비 : 22,782,000원 * 1교 = 22,782,000

학교기본운영비(유) : 5,984,000원 * 1교 = 5,984,000

2.목적사업비전입금 220,666 228,493 -7,827 통학택시비 지원 : -1,061,000원 * 1교 = -1,061,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 -354,000원 * 1교 =
-354,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 수당 및 기관부담

금 : 1,605,000원 * 1교 =
1,605,000

시설관리원 인건비 : -1,196,000원 * 1교 = -1,196,000

복식수업학급 지원강사 4대보험 기관부담금 : 

-1,408,000원 * 1교 =
-1,408,000

복식수업학급 지원강사 인건비 : -11,580,000

원 * 1교 =
-11,580,000

농어촌학교 복식수업수당 : -255,000원 * 1교 

=
-255,000

학교용지 지적측량비 : -1,040,000원 * 1교 = -1,040,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 1,084,000원 * 1교 =
1,084,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

유치원 방과후과정 지원금 : 108,000원 * 1교 

=
108,000

초등돌봄전담사 수당 및 기관부담금 : 130,000

원 * 1교 =
130,000

3.방과후학교활동비지원금 12,800 12,400 400
(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

4.돌봄활동운영비지원금 17,290 17,290 0

5.누리과정비지원금 15,430 13,637 1,793
(성립전_3추)유치원 교육과정 지원금 : 

960,000원 * 1교 =
960,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원 방과후과정 지원금 : 

833,000원 * 1교 =
833,000

6.기타학부모부담지원금 3,019 2,860 159
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 지원금

 : 159,000원 * 1교 =
159,000

2.자체수입 13,255 15,020 -1,765

1.학부모부담수입 12,358 13,100 -742

1.수익자부담수입 12,358 13,100 -742

1.급식비 12,358 13,100 -742

1.급식비 12,100 12,100 0

2.우유급식비 258 1,000 -742 교직원 우유급식비 : 258,000원-1,000,000원= -742,000

2.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

2.행정활동수입 897 1,920 -1,023

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 행정재산사용료 : 0원-100,000원= -100,000

2.자산수입 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20 재산매각대 : 0원-20,000원= -20,000

3.기타행정활동수입 897 1,800 -903

1.이자수입 239 500 -261

1.이자수입 239 500 -261 예금이자수입 : 239,000원-500,000원= -261,000

2.기타행정활동수입 658 1,300 -642

1.기타행정활동수입 658 1,300 -642
다목적교실 공사 수도광열비 : 571,000원

-800,000원=
-229,000

학교 공사 수도광열비 : 87,000원-500,000원= -413,000

3.기타수입 15,187 15,187 0

1.전년도이월금 15,187 15,187 0

1.순세계잉여금 15,187 15,187 0

1.순세계잉여금 15,187 15,187 0

1.순세계잉여금 15,187 15,187 0
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 495,505 502,745 -7,240
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,088 31,076 -12,988

1.기타 교직원보수 15,188 28,176 -12,988

1.교직원대체인건비 15,188 28,176 -12,988

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 15,188 28,176 -12,988

1.기간제교원인건비 13,834 25,414 -11,580
복식수업학급 지원강사 인건비 : 

13,534,000원-25,114,000원=
-11,580,000

2.기간제교원법정부담금 1,354 2,762 -1,408
복식수업학급 지원강사 4대보험 기관부담

금 : 1,354,000원-2,762,000원=
-1,408,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]우리학교 책모임 동아리 운영비(목적)200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 60,546 61,265 -719

1.급식 관리 12,858 13,600 -742

1.학교급식운영 12,858 13,600 -742

1.[초]우유급식비 258 1,000 -742

1.우유대금 258 1,000 -742 교직원우유대금 : 258,000원-1,000,000원= -742,000

2.[초]급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]비조리교급식비 12,100 12,100 0

1.전출금 12,100 12,100 0

2.보건관리 27,849 26,765 1,084

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,183 19,099 1,084
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생건강검사 518 518 0

1.학생복지비 518 518 0

2.[초]보건실운영 2,073 2,073 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,900 1,900 0

3.비품구입비 173 173 0

3.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]코로나19 방역활동 도우미 운영7,749 6,665 1,084

1.기간제직원인건비 7,463 6,379 1,084 (성립전_3추)인건비 : 1,029,000원*1교= 1,029,000

(성립전_3추)부대경비 : 55,000원*1교= 55,000

2.기간제직원법정부담금 286 286 0

5.[초]소규모학교 열화상 카메라 구입3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,339 1,339 0

2.비품구입비 1,661 1,661 0

6.[유]소규모학교 열화상 카메라 구입(유)3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.[초]학교방역비 지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[유]학교방역비 지원(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.[국고][초]코로나19 대응 방역활동도우미 운영1,643 1,643 0

1.기간제직원인건비 1,573 1,573 0

2.기간제직원법정부담금 70 70 0

2.학교환경위생관리 7,666 7,666 0

1.[초]먹는물관리 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]어린이활동공간관리 656 656 0

1.학생복지비 656 656 0

3.학생복지 19,839 20,900 -1,061

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]농어촌 신청형 연계학교 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 17,839 18,900 -1,061

1.[초]통학차량(임차)운영 17,839 18,900 -1,061

1.일반수용비 17,839 18,900 -1,061
통학택시 운영비 : 17,839,000원

-18,900,000원=
-1,061,000

3.기본적 교육활동 82,871 82,645 226

1.교과 활동 56,083 55,868 215

1.교과활동지원 14,280 14,465 -185

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,607 3,607 0

1.교육운영비 3,607 3,607 0

3.[초]보결수업관리 570 500 70

1.운영수당 570 500 70 보결수당 : 570,000원-500,000원= 70,000

4.[초]기초학력지도 988 988 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 220 220 0

5.[초]복식수업운영 345 600 -255

1.운영수당 345 600 -255 복식수업수당 : 345,000원-600,000원= -255,000

6.[초]맞춤형학습지원학교 운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,912 6,912 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 288 288 0

7.[초]찾아가는 평화통일교육 운영 130 130 0

1.운영수당 130 130 0

2.수학 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 2,770 2,770 0

1.[초]교과운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0

2.[초]전북 과학전람회 작품 제작(목적) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.[초]전북학생과학발명품 경진대회 작품제작지원금(목적)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육 교과활동 9,213 9,213 0

1.[초]교과운영 8,463 8,463 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 8,163 8,163 0

2.[초]수상안전교육 운영(목적) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.외국어 교과활동 0 800 -800

1.[초]교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 외국어교과활동 : 0원-800,000원= -800,000

7.특수교육교과활동 6,819 6,260 559

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비1,800 1,400 400

1.교육운영비 1,800 1,400 400
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 400,000

원*1교=
400,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비 3,019 2,860 159

1.학생복지비 3,019 2,860 159 (성립전_3추)통학비 : 159,000원*1교= 159,000

4.[초]통합학급 프로그램 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

8.유치원 교과활동 22,401 21,760 641

1.[유]교과운영(유) 13,311 13,630 -319

1.운영수당 550 800 -250 보결수당 : 550,000원-800,000원= -250,000

2.교육운영비 12,718 12,530 188 교과운영용품 : 4,506,000원-3,500,000원= 1,006,000

현장학습비 : 1,147,000원-1,500,000원= -353,000

운동회 : 684,000원-700,000원= -16,000

각종행사지원 : 517,000원-705,000원= -188,000

교육활동홍보 : 201,000원-300,000원= -99,000

졸업식및입학식 : 1,818,000원-2,100,000

원=
-282,000

오전우유간식비 : 1,000,000원-880,000원= 120,000

3.학생복지비 43 300 -257 의약품구입 : 43,000원-300,000원= -257,000

2.[유]교과운영(목적) 9,090 8,130 960

1.교육운영비 9,090 8,130 960
교과운영 활동자료 : 2,441,000원

-2,340,000원=
101,000

교과운영 학습소모품 : 1,991,000원

-2,634,000원=
-643,000

(성립전_3추)교과운영 학습소모품 : 

960,000원*1교=
960,000

교과운영 수업용품 : 2,029,000원

-1,716,000원=
313,000

각종 행사 지원 : 1,205,000원-1,200,000

원=
5,000

현장학습비 : 1,424,000원-1,200,000원= 224,000

9.정보교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.창의적 체험활동 26,788 26,777 11

1.자율활동 20,314 20,314 0

1.[초]학예회 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교특색사업 2,864 2,864 0

1.교육운영비 2,864 2,864 0

4.[유]학교특색사업(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]탄소중립 실천학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 4,540 4,540 0

3.시설비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 3,480 3,569 -89

1.[초]수학여행 669 669 0

1.교육운영비 669 669 0

2.[초]현장학습 2,811 2,900 -89

1.교육운영비 2,811 2,900 -89 현장체험학습 : 2,811,000원-2,900,000원= -89,000

3.동아리활동 2,680 2,580 100

1.[초]동아리활동 1,780 1,680 100

1.교육운영비 1,780 1,680 100
학생자치활성화 : 1,780,000원-1,680,000

원=
100,000

2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.진로활동 314 314 0

1.[초]진로체험활동 314 314 0
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1.교육운영비 314 314 0

4.선택적 교육활동 148,154 144,660 3,494

1.방과후학교 운영 121,204 117,710 3,494

1.방과후학교운영 24,453 25,112 -659

1.[초]교과프로그램 13,453 14,112 -659

1.운영수당 10,781 11,440 -659
방과후강사비(자체) : 10,781,000원

-11,440,000원=
-659,000

2.교육운영비 2,672 2,672 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0

2.돌봄교실운영 49,334 47,787 1,547

1.[초]돌봄교실운영 25,156 25,344 -188

1.운영수당 8,164 7,688 476 강사비(자체) : 4,704,000원-5,000,000원= -296,000

강사비(목적) : 3,460,000원-2,688,000원= 772,000

2.교육운영비 16,992 17,656 -664 운영비(자체) : 4,662,000원-4,554,000원= 108,000

식비(목적) : 4,010,000원-4,190,000원= -180,000

간식비(목적) : 5,706,000원-7,300,000원= -1,594,000

운영비(목적) : 2,614,000원-1,612,000원= 1,002,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,678 15,943 1,735

1.무기계약직원인건비 15,827 14,213 1,614 기본급 : 9,000원*1회= 9,000

(성립전_3추)연차수당 : 150,000원*1명*1

교=
150,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,454,380원*1

명*1교=
1,455,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,301 1,180 121 4대보험 기관부담금 : 121,000원*1교= 121,000

3.[초]오후돌봄교실 운영(보조금) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]돌봄교실 환경개선비 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후과정운영 47,417 44,811 2,606

박병언 2022년 02월 10일 10시 20분 34초 13 전라북도교육청 창오초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 6,737 6,837 -100

1.기간제교원인건비 63 163 -100
시간제기간제교사초과근무수당 : 63,000원

-163,000원=
-100,000

2.교육운영비 6,674 6,674 0

2.[유]유치원방과후 특성화 과정 운영(목적)6,448 5,507 941

1.운영수당 1,548 1,420 128
(성립전_3추)유치원특성화활동강사비 : 

128,000원*1교=
128,000

2.교육운영비 4,900 4,087 813
유치원방과후과정 활동자료 : 2,196,000원

-2,088,000원=
108,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 활동자료 :

 585,000원*1교=
585,000

(성립전_3추)유치원방과후간식비 : 

120,000원*1교=
120,000

3.[유]유치원 시간제기간제교사 운영32,665 31,219 1,446

1.기간제교원인건비 29,545 27,539 2,006 퇴직금 : 2,006,000원-1,800,000원= 206,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

2.맞춤형복지비 840 840 0

3.기간제교원법정부담금 2,280 2,840 -560
4대보험 기관부담금 : 2,280,000원

-2,840,000원=
-560,000

4.[유]유치원 방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비1,567 1,248 319

1.교육운영비 1,567 1,248 319
[자체]방학 중 방과후 과정 혼합급식비 : 

319,000원*1회=
319,000

2.독서활동 14,350 14,350 0

1.독서활동운영 14,350 14,350 0

1.[초]도서관운영 3,390 3,390 0

1.교육운영비 3,390 3,390 0

2.[초]책꾸러미지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.[유]책꾸러미지원(유) 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

4.[초]학교도서관 책소독기 지원 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

5.[초]학교도서관 장서확충비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교기육성 12,000 12,000 0
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1.교기운영 12,000 12,000 0

1.[초]농악전승학교운영(보조금) 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,699 10,699 0

2.교육운영비 1,301 1,301 0

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 49,045 48,599 446

1.교무업무 운영 8,261 6,461 1,800

1.교무학사운영 8,261 6,461 1,800

1.[초]교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.입학식 및 졸업식 1,361 1,361 0

1.일반수용비 1,361 1,361 0

3.[초]환경정리 5,500 3,700 1,800

1.일반수용비 4,900 3,100 1,800 실내외게시판 : 4,400,000원-2,600,000원= 1,800,000

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 5,079 6,104 -1,025

1.학생생활상담지도 1,180 2,000 -820

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,180 2,000 -820

1.교육운영비 1,180 2,000 -820
상담프로그램운영 : 1,180,000원

-2,000,000원=
-820,000

2.학교폭력예방 2,500 2,590 -90

1.안전한학교환경구축 500 590 -90

1.교육운영비 500 590 -90
성폭력예방교육강사비 : 250,000원

-340,000원=
-90,000

2.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0
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3.학생안전교육 1,399 1,514 -115

1.[초]안전교육 1,399 1,514 -115

1.교육운영비 1,399 1,514 -115 안전교육운영 : 665,000원-780,000원= -115,000

3.연구학교 운영 1,200 1,200 0

1.연구학교운영 1,200 1,200 0

1.[초]혁신학년군 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 8,874 8,874 0

1.정보화실운영 8,874 8,874 0

1.[초]정보화업무 운영 8,874 8,874 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

2.비품구입비 4,950 4,950 0

5.교육여건 개선 25,631 25,960 -329

1.교육환경개선 25,631 25,960 -329

1.[초]교실환경개선 1,671 2,000 -329

1.비품구입비 1,671 2,000 -329
교육환경개선비품 : 1,671,000원

-2,000,000원=
-329,000

2.[초]다목적교실 비품 구입(목적) 8,150 8,150 0

1.비품구입비 8,150 8,150 0

3.[초]운동장 관리 비품 구입(목적) 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

4.[유]유치원 무선환경 구축 4,810 4,810 0

1.시설비 940 940 0

2.비품구입비 3,870 3,870 0

6.학교 일반운영 118,417 115,904 2,513

1.학교기관 운영 79,513 76,245 3,268

1.부서기본운영 19,008 19,074 -66

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,755 9,821 -66

1.일반수용비 5,266 5,121 145 도서및간행물 : 405,000원-310,000원= 95,000

전자조달시스템 이용수수료 : 250,000원

-200,000원=
50,000

2.여비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 489 700 -211 전동공구세트 : 489,000원-700,000원= -211,000

3.[초]교무부운영 2,053 2,053 0

1.일반수용비 2,053 2,053 0

2.병설유치원기본운영 17,120 17,020 100

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,190 5,090 100

1.전기요금 4,990 4,890 100
유치원전기요금 : 4,990,000원-4,890,000

원=
100,000

2.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]유치원운영 11,430 11,430 0

1.일반수용비 1,892 1,892 0
유치원행정및전산용품 : 532,000원

-497,000원=
35,000

자율연수 : 150,000원-185,000원= -35,000

2.운영수당 8,338 8,338 0 하모니활동비 : 5,896,000원-6,028,000원= -132,000

오후 자원봉사자 활동비 : 2,442,000원

-2,310,000원=
132,000

3.여비 200 200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 43,385 40,151 3,234

1.[초]구 학부모회직인건비 620 600 20

1.무기계약직원인건비 220 200 20 초과근무수당 : 220,000원-200,000원= 20,000

2.교직원복지비 400 400 0

2.[초]청소원 인건비(목적) 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,070 16,900 170
청소원 기본급 : 12,192,000원-11,500,000

원=
692,000

청소원 연차수당 : 745,000원-1,300,000원

=
-555,000
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청소원 퇴직금 : 1,533,000원-1,500,000원

=
33,000

2.일반수용비 700 300 400 청소용품 구입 : 700,000원-300,000원= 400,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 826 1,396 -570
청소원 4대보험 기관부담금 : 826,000원

-1,396,000원=
-570,000

3.[초]시설관리원 인건비(목적) 23,549 20,405 3,144

1.기간제직원인건비 22,071 18,899 3,172 (성립전_3추)기본급 : 2,760,000원*1교= 2,760,000

(성립전_3추)급식비 : 280,000원*1교= 280,000

연차수당 : 585,000원-733,000원= -148,000

퇴직금 : 2,046,000원-2,658,000원= -612,000

(성립전_3추)퇴직금 : 292,000원*1교= 292,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1교= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 928 956 -28
4대보험 기관부담금 : 928,000원

-1,364,000원=
-436,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

408,000원*1교=
408,000

4.[초]코로나19 방역활동 도우미 운영 70 0 70

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.기간제직원법정부담금 70 0 70
4대보험 기관부담금(자체) : 70,000원*1회

=
70,000

2.시설 장비 유지 37,104 37,859 -755

1.학교시설장비유지 37,104 37,859 -755

1.[초]공공요금및제세공과금 14,518 14,518 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.상하수도료 1,700 1,700 0

3.기타공공요금 5,818 5,818 0

2.[초]시설일반관리 18,626 19,381 -755

1.기간제직원인건비 200 601 -401 일용인부 인건비 : 200,000원-601,000원= -401,000

2.일반수용비 18,426 18,780 -354
소규모시설수선용품 : 6,596,000원

-5,910,000원=
686,000

학교용지 지적측량비(목적) : -1,040,000

원*1회=
-1,040,000

3.[초]당직관리 3,960 3,960 0
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1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 18,384 18,596 -212

1.시설확충 및 개선 18,384 18,596 -212

1.시설확충및개선 18,384 18,596 -212

1.[초]조경공사 7,164 7,248 -84

1.시설비 7,164 7,248 -84
꿈동산 수목치료 : 2,816,000원-2,900,000

원=
-84,000

2.[초]대수선공사 11,220 11,348 -128

1.시설비 11,220 11,348 -128
소규모시설공사 : 11,220,000원

-11,348,000원=
-128,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 495,505 502,745 -7,240
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